
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 350 del 05-08-2022

 
 

OGGETTO: CIG 9359581A92 / CUP H29J22001930001 – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE CON TECNOLOGIA LED V. XII – DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il
comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi
rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 
Considerato altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni
beneficiari,secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del
2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori,
effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo
29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno,
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
Dato atto che l’impianto di pubblica illuminazione presente sul territorio comunale è composto da
n.26 sottoimpianti di proprietà comunale e direttamente gestito dall’ente;
Considerato che l’impianto sopracitato risulta realizzato in varie fasi temporali e che alcuni
sottoimpianti versano in stato di vetustà e obsolescenza;
Effettuata una ricognizione generale degli impianti con relative analisi della tipologia, dello stato di
efficienza e conservazione dei singoli punti luce nonchè dei relativi supporti metallici;
Verificata la necessità e l’opportunità di provvedere all’effettuazione di interventi su parte degli
impianti di pubblica illuminazione posti in Loc. Laura, Cenaia, Lorenzana, così da proseguire
nell'azione di efficientamento dell'impianto al fine della riduzione dei consumi e miglioramento della
qualità del servizio prestato;



Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Dato atto che con nota del 06.06.2022 veniva incaricato l’Arch.Simone Ferrini, dipendente di questo
ente ed assegnato all’Area n.5, della redazione di specifico progetto esecutivo dell’opera, da
redigere, nella forma semplificata di perizia lavori;

Vista la DG del 04.08.2022 avente ad oggetto approvazione del progetto dell’opera predisposto
dall’Arch. Simone Ferrini dipendente di questo Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 – LLPP,
Servizi tecnici, Protezione civile;
Visto il progetto Esecutivo dell’opera “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE COMUNALE CON TECNOLOGIA LED V. XII“, predisposto dall’Arch. Simone
Ferrini dipendente di questo Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 – LLPP, Servizi tecnici,
Protezione civile e composta da:

- Relazione tecnica
- Quadro economico
- Documentazione fotografica
- Computo metrico estimativo
- Elaborati grafici 
- Sicurezza D. Lgs 81/2008
- CSA
per un importo complessivo di intervento pari ad Euro 70.000,00

Dato atto che il progetto di cui sopra prevede l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica
posti in Loc. Laura, Cenaia, Lorenzana, compreso la fornitura e posa in opera di armatura e corpo
illuminate ad alta efficienza, allacciamenti elettrici, linee, basamento in cls e quant’altro per dare
l’opera finita a regola d’arte;
Visto il verbale di verifica e revisione del progetto Esecutivo redatto in data 27.07.2022;
Visto il verbale di validazione del progetto in data 05.08.2022;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Visto l’art.1 comma 2 lett.a) del D.L.16.07.2020 n.76 convertito nella L. 11.09.2020 n.120 con la
quale si stabilisce che gli affidamenti di lavori entro l’importo di Euro 150.000,00 sono effettuati
mediante affidamento diretto;
Dato atto che l’affidamento dell’appalto avverrà mediante affidamento diretto previa procedura
concorrenziale espletata mediate la piattaforma Telematica START;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.87 del 28.12.2021 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 – elenco annuale 2022;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
Visto il Decreto sindacale n.10 del 27.07.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG 9359581A92 ;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29J22001930001

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

DETERMINA
Di approvare il progetto Esecutivo per l’esecuzione degli “Interventi di efficientamento impianti1.



illuminazione pubblica con tecnologia LED” finanziati con legge 27.12.2019 n.160 (v.XII) redatto dall’
Arch. Simone Ferrini dipendente di questo Ente e costituito dalla seguente documentazione
depositata agli atti di ufficio:

- Relazione tecnica
- Quadro economico
- Documentazione fotografica
- Computo metrico estimativo
- Elaborati grafici 
- Sicurezza D. Lgs 81/2008
- CSA
per un importo complessivo di intervento pari ad Euro 70.000,00;
Di disporre che il presente atto costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, per l’affidamento ed esecuzione
dell’appalto dei lavori in oggetto di cui al progetto Esecutivo così come approvato al punto 1;

2.

Di stabilire che:3.

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori così come descritti all'interno degli elaborati progettuali
approvati al punto 1;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’efficientamento di porzione degli impianti di
illuminazione pubblica esistenti;
- il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in giorni 95 (novantacinque) naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di consegna dei lavori;
- in presenza di ritardi nell’esecuzione dei lavori in parola sarà applicata una penale pari all’uno per
mille giornaliero dell’importo di contratto;
- l’ente si avvarrà della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 del codice civile, qualora nei
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con
funzioni specifiche relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata
misura cautelare personale o sia stato disposto il rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli
317, 318, 319, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Il sottoscritto dipendente di questo Ente,
Responsabile di Direzione dell’Area n.5 – LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile;

4.

Di affidare l’incarico di Direzione di Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione di
cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dell’intervento in oggetto all’Arch. Simone Ferrini dipendente di questo
Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 –LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile ;

5.

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto avverrà mediante affidamento diretto previo espletamento
di procedura telematica concorrenziale in attuazione dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020
convertito il L.120/2020 con verifica del possesso da parte del soggetto individuato quale
aggiudicatario di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle di affidamento;

6.

Di dare atto che il presente atto, costituisce titolo abilitativo dell’opera ai sensi dell’art.7 comma 1 lett.
c) del DPR 380/2001 e s.m.i.;

7.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

8.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)



 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 350 del 05-08-2022
 
 

OGGETTO:

CIG 9359581A92 / CUP H29J22001930001 – INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE
CON TECNOLOGIA LED V. XII – DETERMINA A CONTRARRE E
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 05-08-2022 e per 15 giorni consecutivi.

05-08-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


